

FONDO DE FOMENTO DEL FRIJOL SOYA

ACUERDO No 015/17

Por el cual se aprueba el Presupuesto de ingresos, inversiones y gastos Decreto 2025/96, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del 2018.

La Comisión de Fomento de frijol Soya:

CONSIDERANDO

1. Que en uso de las facultades que le otorga la Ley 114 del 4 de febrero de 1994, y el Decreto reglamentario 1592 del 27 de julio de 1994 y en desarrollo del Contrato de la Administración de la Cuota de Fomento Nacional del Frijol Soya, debe aprobar el presupuesto de ingresos, inversiones y gastos del Fondo de Fomento Nacional del Frijol Soya, comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del 2018.
2. Que los ingresos calculados para la vigencia 2018 ascienden a \$1.019.867.720, de los cuales los más importantes corresponden al recaudo de la cuota de fomento que asciende a la suma de \$478.929.000, se utilizaron los pronósticos de siembra del semestre B de 2017 y el semestre A de 2018, los rendimientos esperados, las perdidas por autoconsumos y Poscosecha y se calcula el recaudo con el 100% de la producción, los precios se calculan de acuerdo al comportamiento del año 2017 en el mercado interno, el procedimiento para el cálculo de cada uno de los gastos se encuentra detallado en el Plan Anual de Inversiones y Gastos presentado a los miembros del máximo órgano de dirección del Fondo, la reserva para inversiones y gastos queda en \$152.828.894, equivalente al 15% del total del presupuesto estos recursos quedan a disposición de la comisión para futuros gastos de inversión y funcionamiento previo estudio y análisis de este órgano.
3. Que la Resolución 9554 del 1 de noviembre de 2000 del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, presenta en el Anexo No. 2 (adjunto) el detalle de los gastos de funcionamiento, los gastos por programas de inversión y gastos de contraprestación por administración, así: El presupuesto de inversiones y gastos del Fondo de Fomento de Frijol Soya presentado para la vigencia 2018 es de \$867.038.826, de los cuales \$27.448.103 es decir 3% se encuentran asignados a funcionamiento, \$791.697.823 correspondientes al 78% se encuentran asignados a gastos de inversión, \$47.892.900, es decir un 5% corresponde a la contraprestación por administración, dejando una reserva para futuros gastos de inversión de \$152.828.894.
4. Que el incremento por servicios personales (salarios, honorarios y derivados) propuesto es del 5%, los cargos que están relacionados con el salario mínimo se incrementaran conforme a lo determinado en la ley.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la suma de MIL DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS M/CTE. (\$1.019.867.720), como recursos para la vigencia comprendida entre enero 1 y el 31 de diciembre del 2018, de acuerdo con el siguiente detalle:

| CONCEPTO | TOTAL PPTO 2018 |
|---------------------------------|----------------------|
| INGRESOS OPERACIONALES | 480.429.000 |
| Cuota de Fomento | 478.929.000 |
| Intereses Mora Cuota de Fomento | 1.500.000 |
| VIG. ANTERIORES | 524.703.543 |
| Superávit Vig. Anterior | 524.703.543 |
| ING. NO OPERACIONALES | 14.735.177 |
| Ingresos Financieros | 14.735.177 |
| TOTAL PREPTO INGRESOS | 1.019.867.720 |

ARTICULO SEGUNDO: Con base en los recursos del artículo primero, aprobar la suma de MIL DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS M/CTE. (\$1.019.867.720), para el presupuesto de ingresos, inversiones y gastos, vigencia fiscal del 2018, de acuerdo con el siguiente detalle:

EGRESOS

FUNCIONAMIENTO

| | |
|---------------------------------------|--------------------|
| SERVICIOS PERSONALES | 7.000.800 |
| Honorarios | 7.000.800 |
| GASTOS GENERALES | 20.447.303 |
| Mantenimiento y Reparaciones | 1.404.951 |
| Seguros Impuestos y Gastos Legales | 2.337.636 |
| Comisiones y Gastos Bancarios | 3.168.948 |
| Viáticos y Gastos de Viaje | 2.280.512 |
| Arriendos | 3.479.208 |
| Cuota de Auditaje Contraloría | 1.341.828 |
| Gastos Comisión de Fomento | 6.434.220 |
| Contraprestación por administración | 47.892.900 |
| SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO | 75.341.003 |
| GASTOS DE INVERSION | 791.697.823 |
| SERVICIOS PERSONALES | 234.012.522 |
| Sueldos | 128.126.400 |
| Auxilio de Transporte | 1.030.302 |
| Vacaciones | 8.897.688 |
| Prima Legal | 10.677.192 |
| Honorarios | 31.500.000 |
| Honorarios y Gastos de Interventoría | - |



| | |
|--|--------------------|
| Cesantías | 10.677.192 |
| Int/Cesantías | 1.281.264 |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | 29.490.300 |
| Cajas de Compensación | 5.480.988 |
| ICBF SENA | 6.851.196 |
| GASTOS GENERALES | 31.903.164 |
| Materiales y Suministros | 2.562.444 |
| Comunicaciones y Transporte | 4.528.462 |
| Viáticos y Gastos de Viaje | 16.946.546 |
| Aseo Vigilancia y Servicios Públicos | 7.865.712 |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | 525.782.137 |
| PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION | 390.083.816 |
| El cultivo de la soya como opción de rotación en zonas mecanizables de Colombia 2017 | 1.082.000 |
| Líneas de soya gm UNAL | 135.000.000 |
| Mejoramiento genético para la obtención de nuevas variedades de soya para la Orinoquia colombiana | 154.723.548 |
| Monitoreo de enfermedades limitantes en la producción de la soya en las principales zonas productoras del departamento del Meta. | 29.700.000 |
| El cultivo de la soya como opción de rotación en zonas mecanizables de Colombia | 42.994.668 |
| Seminario Nacional Colombia Siembra soya para el Posconflicto | 26.583.600 |
| PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION | 79.764.428 |
| Apoyo Técnico SAC | 12.175.783 |
| Centro de Información y Divulgación Económica y Estadística | 67.588.645 |
| PROGRAMA III SISTEMATIZACION Y CONTROL DE LA EVASION Y ELUSION DE CLA CUOTA DE LA FOMENTO | 55.933.893 |
| Sistematización y Control de la Evasión y Elusión de la Cuota de Fomento | 43.697.248 |
| Actualización de las Tablas de Retención Documental y Mantenimiento de los Procesos de Gestión de Archivo. | 12.236.645 |
| TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN | 867.038.826 |

| | |
|--|----------------------|
| RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS | 152.828.894 |
| TOTAL PRESUPUESTO | 1.019.867.720 |

ARTICULO TERCERO: Para constancia se firma en de Bogotá D.C., a los 14 días del mes de diciembre de 2017.



CESAR RIQUI OLIVEROS
Presidente



HENRY VANEGAS ANGARITA
Secretario



| FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE | | | |
|---|----------------------|----------------|----------------------|
| CONTROL PRESUPUESTAL | | | |
| FONDO DE FOMENTO DE FRIJOL SOYA | | | |
| PRESUPUESTO VIGENCIA 2018 | | | |
| Cifras en pesos | | | |
| CONCEPTO | APROP INIC | ACDO | TOTAL PPTO |
| | ACDO No. 15/17 | ACDO No. 00/18 | MODIF |
| INGRESOS | 480.429.000 | - | 480.429.000 |
| INGRESOS OPERACIONALES | 480.429.000 | - | 480.429.000 |
| Cuota de Fomento | 478.929.000 | - | 478.929.000 |
| Intereses Mora Cuota de Fomento | 1.500.000 | - | 1.500.000 |
| VIG. ANTERIORES | 524.703.543 | - | 524.703.543 |
| Recursos Cuota Vigencia Anterior | - | - | - |
| Superavit Vig. Anterior | 524.703.543 | - | 524.703.543 |
| ING. NO OPERACIONALES | 14.735.177 | - | 14.735.177 |
| Ingresos Financieros | 14.735.177 | - | 14.735.177 |
| TOTAL PREPTO INGRESOS | 1.019.867.720 | - | 1.019.867.720 |
| EGRESOS | | | |
| FUNCIONAMIENTO | | | |
| SERVICIOS PERSONALES | 7.000.800 | - | 7.000.800 |
| Honorarios | 7.000.800 | - | 7.000.800 |
| GASTOS GENERALES | 20.447.303 | - | 20.447.303 |
| Mantenimiento y Reparaciones | 1.404.951 | - | 1.404.951 |
| Seguros Impuestos y Gastos Legales | 2.337.636 | - | 2.337.636 |
| Comisiones y Gastos Bancarios | 3.168.948 | - | 3.168.948 |
| Viaticos y Gastos de Viaje | 2.280.512 | - | 2.280.512 |
| Arriendos | 3.479.208 | - | 3.479.208 |
| Cuota de Auditoria Contraloria | 1.341.828 | - | 1.341.828 |
| Gastos Comision de Fomento | 6.434.220 | - | 6.434.220 |
| Contraprestación por administración | 47.892.900 | - | 47.892.900 |
| SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO | 75.341.003 | - | 75.341.003 |
| GASTOS DE INVERSION | 791.697.823 | - | 791.697.823 |
| SERVICIOS PERSONALES | 234.012.522 | - | 234.012.522 |
| Sueldos | 128.126.400 | - | 128.126.400 |
| Auxilio de Transporte | 1.030.302 | - | 1.030.302 |
| Vacaciones | 8.897.688 | - | 8.897.688 |
| Prima Legal | 10.677.192 | - | 10.677.192 |
| Honorarios | 31.500.000 | - | 31.500.000 |
| Honorarios y Gastos de Interventoria | - | - | - |
| Cesantias | 10.677.192 | - | 10.677.192 |
| Int/Cesantias | 1.281.264 | - | 1.281.264 |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | 29.490.300 | - | 29.490.300 |
| Cajas de Compensación | 5.480.988 | - | 5.480.988 |
| ICBF SENA | 6.851.196 | - | 6.851.196 |
| GASTOS GENERALES | 31.903.164 | - | 31.903.164 |
| Materiales y Suministros | 2.562.444 | - | 2.562.444 |
| Comunicaciones y Transporte | 4.528.462 | - | 4.528.462 |
| Viaticos y Gastos de Viaje | 16.946.546 | - | 16.946.546 |
| Aseo Vigilancia y Servicios Públicos | 7.865.712 | - | 7.865.712 |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | 525.782.137 | - | 525.782.137 |
| PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION | 390.083.816 | - | 390.083.816 |
| El cultivo de la soya como opción de rotación en zonas mecanizables de Colombia 2017 | 1.082.000 | - | 1.082.000 |
| Líneas de soya gm UNAL | 135.000.000 | - | 135.000.000 |
| Evaluación de la Productividad y Competitividad de la Soya Mediante el uso de Alta Tecnología en dos Regiones del departamento del Meta | - | - | - |
| Mejoramiento genético para la obtención de nuevas variedades de soya para la Orinoquia colombiana | 154.723.548 | - | 154.723.548 |
| Monitoreo de enfermedades limitantes en la producción de la soya en las principales zonas productoras del departamento del Meta. | 29.700.000 | - | 29.700.000 |
| El cultivo de la soya como opción de rotación en zonas mecanizables de Colombia | 42.994.668 | - | 42.994.668 |
| Seminario Nacional Colombia Siembra soya para el Posconflicto | 26.583.600 | - | 26.583.600 |
| PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION | 79.764.428 | - | 79.764.428 |
| Apoyo Tecnico SAC | 12.175.783 | - | 12.175.783 |
| Centro de Información y Divulgación Económica y Estadística | 67.588.645 | - | 67.588.645 |
| PROGRAMA III SISTEMATIZACION Y CONTROL DE LA EVASION Y ELUSION DE CLA CUOTA DE LA FOMENTO | 55.933.893 | - | 55.933.893 |
| Sistematización y Control de la Evasión y Elusión de la Cuota de Fomento | 43.697.248 | - | 43.697.248 |
| Actualización de las Tablas de Retención Documental y Mantenimiento de los Procesos de Gestión de Archivo. | 12.236.645 | - | 12.236.645 |
| TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSION | 867.038.826 | - | 867.038.826 |
| RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTO | 152.828.894 | - | 152.828.894 |
| TOTAL PRESUPUESTO | 1.019.867.720 | - | 1.019.867.720 |

Fondo Nacional de la Soya
Dirección Financiera y presupuestal
Presupuesto de Ingresos Vigencia
ANEXO NUMERO 1

| Cuentas | Presupuesto Año 2017 | Presupuesto Año 2018 | Var. Absoluta | Var. % | Part. % |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------|----------------|
| Ingresos operacionales | 1.236.831.606 | 1.005.132.543 | -231.699.063 | -18,73% | 98,56% |
| Superavit de Vigencias Anteriores | 861.318.006 | 524.703.543,00 | -336.614.463 | -39,08% | 51,45% |
| Cuota de Fomento de la Vigencia | 372.653.600 | 478.929.000,00 | 106.275.400 | 28,52% | 46,96% |
| Intereses mora Cuota Fomento | 2.860.000 | 1.500.000,00 | -1.360.000 | -47,55% | 0,15% |
| | | | | | |
| Ingresos no operacionales | 27.615.291 | 14.735.177 | -12.880.114 | -46,64% | 1,44% |
| Ingresos financieros | 27.615.291 | 14.735.177 | -12.880.114 | -46,64% | 1,44% |
| | | | | | |
| TOTAL INGRESOS | 1.264.446.897 | 1.019.867.720 | -244.579.177 | -19,34% | 100,00% |

Fondo Nacional de la Soya
 Dirección Financiera y presupuestal
 Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión
 ANEXO NUMERO 2

| Cuentas | Programa de Transferencia de Tecnología E Investigación | Programa Apoyo a la Comercialización | Programa de Sistematización y Control de la Evasión y Elusión de la Cuota de Fomento | Total Inversión | Gastos de Funcionamiento | Total Presupuesto 2018 | % Part. |
|--|---|--------------------------------------|--|-----------------|--------------------------|------------------------|---------|
| EGRESOS | | | | | | | |
| Servicios Personales | 119.013.210 | 45.296.064 | 69.703.248 | 234.012.522 | 7.000.800 | 241.013.322,00 | 23,6% |
| Sueldo | 75.027.600 | 8.773.200 | 44.325.600 | 128.126.400 | 0 | 128.126.400,00 | 12,6% |
| Auxilio de transporte | 1.030.302 | 0 | 0 | 1.030.302 | 0 | 1.030.302,00 | 0,1% |
| Vacaciones | 5.210.244 | 609.264 | 3.078.180 | 8.897.688 | 0 | 8.897.688,00 | 0,9% |
| Prima legal | 6.252.300 | 731.088 | 3.693.804 | 10.677.192 | 0 | 10.677.192,00 | 1,0% |
| Honorarios | 0 | 31.500.000 | 0 | 31.500.000 | 7.000.800 | 38.500.800,00 | 3,8% |
| Cesantías | 6.252.300 | 731.088 | 3.693.804 | 10.677.192 | 0 | 10.677.192,00 | 1,0% |
| Intereses / Cesantías | 750.276 | 87.732 | 443.256 | 1.281.264 | 0 | 1.281.264,00 | 0,1% |
| Seguros y/o fondos privados | 17.268.780 | 2.019.276 | 10.202.244 | 29.490.300 | 0 | 29.490.300,00 | 2,9% |
| Cajas de compensación | 3.209.520 | 375.300 | 1.896.168 | 5.480.988 | 0 | 5.480.988,00 | 0,5% |
| Aportes ICBF, SENA | 4.011.888 | 469.116 | 2.370.192 | 6.851.196 | 0 | 6.851.196,00 | 0,7% |
| Gastos Generales | 10.600.000 | 0 | 21.303.164 | 31.903.164 | 20.447.303 | 52.350.466,80 | 0 |
| Materiales y suministros | 0 | 0 | 2.562.444 | 2.562.444 | 0 | 2.562.444,00 | 0,3% |
| Comunicaciones y transporte | 0 | 0 | 4.528.462 | 4.528.462 | 0 | 4.528.462,00 | 0,4% |
| Mantenimiento | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.404.951 | 1.404.951,00 | 0,1% |
| Seguros impuestos y gastos legales | 0 | 0 | 0 | 0 | 2.337.636 | 2.337.636,00 | 0,2% |
| Comisiones y gastos bancarios | 0 | 0 | 0 | 0 | 3.168.948 | 3.168.948,00 | 0,3% |
| Viáticos y gastos de viaje | 10.600.000,00 | 0,00 | 6.346.546 | 16.946.546 | 2.280.512 | 19.227.057,80 | 1,9% |
| Aseo vigilancia y servicios públicos, Admon. | 0 | 0 | 7.865.712 | 7.865.712 | 0 | 7.865.712,00 | 0,8% |
| Arrendos | 0 | 0 | 0 | 0 | 3.479.208 | 3.479.208,00 | 0,3% |
| Cuota de Auditoría C.G.R. | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.341.828 | 1.341.828,00 | 0,1% |
| Gastos Comisión de Fomento | 0 | 0 | 0 | 0 | 6.434.220 | 6.434.220,00 | 0,6% |
| Estudios y Proyectos | 390.083.816 | 79.764.428 | 55.933.893 | 525.782.137 | 0 | 525.782.137 | 0 |
| Programa I: Transferencia de Tecnología | | | | | | | |
| EL CULTIVO DE LA SOYA COMO OPCION DE ROTACION EN ZONAS MECANIZABLES DE COLOMBIA 2017 | 390.083.816 | 0 | 0 | 390.083.816 | 0 | 390.083.816 | 0 |
| LÍNEAS DE SOYA GM UNAL | 1.082.000 | | | 1.082.000 | | 1.082.000 | |
| MEJORAMIENTO GENÉTICO PARA LA OBTENCIÓN DE NUEVAS VARIEDADES DE SOYA PARA LA ORINOQUIA COLOMBIANA | 135.000.000 | | | 135.000.000 | | 135.000.000 | |
| MONITOREO DE ENFERMEDADES LIMITANTES EN LA PRODUCCION DE LA SOYA EN LAS PRINCIPALES ZONAS PRODUCTORAS DEL DEPARTAMENTO DEL META. | 154.723.548 | | | 154.723.548 | | 154.723.548 | |
| EL CULTIVO DE LA SOYA COMO OPCION DE ROTACION EN ZONAS MECANIZABLES DE COLOMBIA | 29.700.000 | | | 29.700.000 | | 29.700.000 | |
| SEMINARIO NACIONAL COLOMBIA | 42.994.668 | | | 42.994.668 | | 42.994.668 | |
| SIEMBRA SOYA PARA EL POSCONFLICTO | 26.583.600 | | | 26.583.600 | | 26.583.600 | |
| Programa II: Apoyo a la Comercialización | 0 | 79.764.428 | 0 | 79.764.428 | 0 | 79.764.428 | 0 |
| Apoyo Técnico SAC | 0 | 12.175.783 | 0 | 12.175.783 | 0 | 12.175.783 | 1,2% |
| Centro de Información y Divulgación Económica y Estadística | 0 | 67.588.645 | 0 | 67.588.645 | 0 | 67.588.645 | 6,6% |
| Fomento, Apoyo y Gestión a procesos de comercialización, asociatividad y organización agroempresarial para productores de soya | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0,0% |
| Programa III: Sistematización y Control de la Evasión y Elusión de la Cuota de Fomento | 0 | 0 | 55.933.893 | 55.933.893 | 0 | 55.933.893 | 0 |
| Sistematización y Control de la Evasión y Elusión de la Cuota de Fomento | 0 | 0 | 43.697.248 | 43.697.248 | 0 | 43.697.248 | 4,3% |
| Actualización de las Tablas de Retención Documental y Mantenimiento de los Procesos de Gestión de Archivo. | | | 12.236.645 | 12.236.645 | 0 | 12.236.645 | |
| Subtotal Gastos | 519.697.026 | 125.060.492 | 146.940.305 | 791.697.823 | 27.448.103 | 819.145.926 | 0 |
| Contraprestación por Administración | 0 | 0 | 0 | 0 | 47.892.900 | 47.892.900 | 4,7% |
| Total | 519.697.026 | 125.060.492 | 146.940.305 | 791.697.823 | 75.341.003 | 867.038.825,80 | 0 |
| Reserva para Inversiones y Gastos | | | | | | 152.828.894,20 | 15,0% |
| TOTAL PRESUPUESTO | 519.697.026 | 125.060.492 | 146.940.305 | 791.697.823 | 75.341.003 | 1.019.867.720 | |
| PORCENTAJE % | 50,96% | 12,26% | 14,41% | 77,63% | 7,39% | 100,00% | |

Fondo Nacional de la Soya
Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión
ANEXO NUMERO 3

| CUENTA | PPTO 2017 | PPTO 2018 | VARIACION % |
|--|--------------------|--------------------|---------------|
| PROGRAMA No. 1 TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION | | | |
| SERVICIOS PERSONALES | 115.567.482 | 119.013.210 | 3,0% |
| GASTOS GENERALES | 10.600.000 | 10.600.000 | 0,0% |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | 500.715.650 | 390.083.816 | -22,1% |
| El Cultivo de la soya como opción de rotación en zonas mecanizables de Colombia 2017 | 0 | 1.082.000 | 0,0% |
| Lineas de soya GM UNAL | 95.000.000 | 135.000.000 | 42,1% |
| Mejoramiento genetico para la obtención de nuevas variedades de soya para la orinoquia colombiana | 182.502.625 | 154.723.548 | 0,0% |
| Monitoreo de enfermedades limitantes en la producción de la soya en las principales zonas productoras del departamento del Meta. | 66.800.000 | 29.700.000 | -55,5% |
| El cultivo de la soya como opción de rotación en zonas mecanizables de Colombia. | 39.790.000 | 42.994.668 | 0,0% |
| Seminario nacional colombia siembra soya para el postconflicto. | 0 | 26.583.600 | 0,0% |
| Manejo de nutrientes por sitio especifico en el cultivo de soya en dos regiones del departamento del meta | 82.463.025 | | -100,0% |
| Capacitación en mantenimiento y operación de maquinaria y equipos agrícolas en zonas productoras de soya en el meta | 34.160.000 | | -100,0% |
| TOTAL PROGRAMA No. 1 | 626.883.132 | 519.697.026 | -17,1% |
| PROGRAMA No. 2 APOYO A LA COMERCIALIZACION | | | |
| SERVICIOS PERSONALES | 43.139.460 | 45.296.064 | 5,0% |
| GASTOS GENERALES | 0 | 0 | 0,0% |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | 87.659.001 | 79.764.428 | -9,0% |
| Apoyo Técnico SAC | 11.595.984 | 12.175.783 | 5,0% |
| Fomento, Apoyo y Gestion a procesos de comercializacion, asociatividad y organización agroempresarial para productores de cereales | 12.122.094 | 0 | -100,0% |
| Centro de Información y Divulgación Economica y Estadistica | 63.940.923 | 67.588.645 | 5,7% |
| TOTAL PROGRAMA No. 2 | 130.798.461 | 125.060.492 | -4,4% |
| PROGRAMA No. 3 SISTEMATIZACION Y CONTROL A LA EVASION Y ELUSION DE LA CUOTA DE FOMENTO | | | |
| SERVICIOS PERSONALES | 66.386.472 | 69.703.248 | 5,0% |
| GASTOS GENERALES | 20.676.557 | 21.303.164 | 3,0% |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | 63.610.627 | 55933893 | -12,1% |
| Sistematización y Control de la Evasión y Elusión de las Cuotas Parafiscales | 42.444.028 | 43.697.248 | 3,0% |
| Actualización de las Tablas de Retención Documental y Mantenimiento de los Procesos de Gestión de Archivo. | 21.166.599 | 12.236.645 | -42,2% |
| TOTAL PROGRAMA No. 3 | 150.673.656 | 146.940.305 | -2,5% |
| TOTALES | 908.355.249 | 791.697.823 | -12,8% |

Fondo Nacional de la Soya
 Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión
 Regionalización de la Inversión
 ANEXO NUMERO 4

| DEPARTAMENTO | PROGRAMA No 1. TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION | PROGRAMA No 2. APOYO A LA COMERCIALIZACION | PROGRAMA No. 3 SISTEMATICACION Y CONTROL A LA EVASION Y ELUSION DE LA CUOTA DE FOMENTO | TOTAL INV. POR DPTO |
|---------------------------------|--|--|---|---------------------|
| CENTRO ORIENTE | 0 | 0 | 0 | 0 |
| BOYACA | 0 | | | 0 |
| CUNDINAMARCA | 0 | | | 0 |
| HUILA | 0 | | | 0 |
| SANTANDER | 0 | | | 0 |
| NORTE DE SANTANDER | 0 | | | 0 |
| TOLIMA | 0 | | | 0 |
| COSTA ATLANTICA | 21.497.334 | 0 | 0 | 21.497.334 |
| ATLANTICO | 0 | | | 0 |
| BOLIVAR | 0 | | | 0 |
| CESAR | 0 | | | 0 |
| CORDOBA | 21.497.334 | | | 21.497.334 |
| GUAJIRA | 0 | | | 0 |
| MAGDALENA | 0 | | | 0 |
| SUCRE | 0 | | | 0 |
| OCCIDENTE | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ANTIOQUIA | 0 | | | 0 |
| CALDAS | 0 | | | 0 |
| CAUCA | 0 | | | 0 |
| CHOCO | 0 | | | 0 |
| NARIÑO QUINDIO | 0 | | | 0 |
| RISARALDA VALLE DEL CAUCA | 0 | | | 0 |
| AMAZONAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CAQUETA | 0 | | | 0 |
| PUTUMAYO | 0 | | | 0 |
| ORINOQUIA | 304.483.728 | 0 | 0 | 304.483.728 |
| ARAUCA | 0 | | | 0 |
| CASANARE | 0 | | | 0 |
| GUAJINIA | 0 | | | 0 |
| GUAVIARE | 0 | | | 0 |
| META | 304.483.728 | | | 304.483.728 |
| VAUPES VICHADA | 0 | | | 0 |
| PROYECTOS DE COBERTURA NACIONAL | 193.715.964 | 125.060.492 | 146.940.305 | 465.716.761 |
| TOTALES | 519.697.026 | 125.060.492 | 146.940.305 | 791.697.823 |